
９　市　民　所　得

１．市内総生産

金 融 ・ 保 険 業

不 動 産 業

専 門 ・ 科 学 技 術 、
業 務 支 援 サ ー ビ ス 業

公 務

教 育

保 健 衛 生 ・ 社 会 事 業

そ の 他 の サ ー ビ ス

輸 入 品 に 課 さ れ る 税 ・ 関 税

農 業

林 業

第 ２ 次 産 業

電 気 ・ ガ ス ・ 水 道 業

第 ３ 次 産 業

水 産 業

建 設 業

情 報 通 信 業

運 輸 ・ 郵 便 業

卸 売 ・ 小 売 業

製 造 業

鉱 業

16,709 △15.6 8.2 25,797 54.4 

2.4 

75.1 

20,547 

159,082 

2.8 2.5 5,198 3.0 

11.9 

160,783 1.0 78.9 162,323 1.0 

5,045 

資料：市町村民所得推計報告書※最新年度から過年度の数値に遡及して変更されるため、過年度分の表に
   おける数値との連続性・整合性はない。
   また、端数処理のため合計は一致しない。

1,993 2.0 1.0 2,315 16.1 総資本形成に係る消費税（控除） 1.1 

10,915 △0.7 

1.7 

5.4 10,800 △1.1 5.0 

3,574 6.0 1.8 3,742 4.7 3,638 

9,313 

5.1 

36,238 2.1 17.8 37,278 2.9 17.2 

10,967 △0.1 5.4 10,960 △0.1 

2.6 

13,583 1.6 6.7 13,771 1.4 6.4 

5,545 2.2 2.7 5,725 3.3 

2.2 

22,394 0.6 11.0 22,968 2.6 10.6 

3,987 4,436 1.4 2.2 4,680 5.5 

4,597 1.7 2.3 4,320 △6.0 宿 泊 ・ 飲 食 サ ー ビ ス 2.0 

4,581 4,342 0.9 2.1 4,181 △3.7 1.9 

30,107 △0.2 14.8 29,670 △1.5 13.7 

12,613 2.1 6.2 12,771 1.3 5.9 

22,275 △7.3 10.8 22,275 △2.4 10.9 24,020 7.8 11.1 

123 18.1 0.1 99 82.7 0.0 104 4.9 0.0 

0.0 

42,944 △14.0 20.8 39,083 △8.4 19.2 49,921 27.7 23.1 

60 △0.5 0.0 61 △51.0 0.0 60 △1.3 

1.0 

302 3.7 0.1 230 4.4 0.1 292 27.1 0.1 

2,258 4.6 1.1 2,057 △11.7 1.0 2,159 5.0 

第 １ 次 産 業

206,007 △4.7 100.0 203,794 △1.0 100.0 216,183 6.1 市 内 総 生 産 100.0 

2,620 4.3 1.3 2,348 △12.2 1.2 2,511 7.0 1.2 

(単位：百万円、％)

項　　目

令 和 ２ 年 度平 成 30 年 度 令 和 元 年 度

実 額
対前年度
増 加 率 構成比実 額

対前年度
増 加 率

実 額
対前年度
増 加 率 構成比構成比

37,236 

10,956 

15,773 

5,922 

23,355 

2,278 1.1 

1.8 

4.5 

18.1 

5.3 

7.7 

2.9 

11.3 1.7 

3.4 

14.5 

△0.0 

△0.1 

△13.8 

△2.8 

△1.6 

77.2 

10.0 

△14.8 

9.6 

△33.0 

△7.2 

△5.2 

△2.2 

△2.0 

△20.4 

28,127 

11,855 

2,894 

5,082 

1.9 

2.2 

1.4 

5.8 

13.7 

2.5 

－ 32 －



２．市民所得の分配

３．県内各市の市民所得主要指標

資料：市町村民所得推計報告書

※人口一人当たり所得実額は、鹿児島県毎月推計人口調査（10月１日現在）をもとに算出している。

2,179

2,319

2,310

2,396

2,120

2,261

2,452

2,157

2,068

85,011,074

34,114,578

31,927,656

221,408,721

75,312,134

301,981,708

59,283,120

67,994,386

76,307,896

2,831

2,533

2,435

2,309

2,415

2,364

2,467

2,503

2,6032,553

2,334

2,663

2,260

2,187

2,714

2,433

2,656

2,338

2,255

2,799

242,807,748

1,678,042,363

252,732,226

50,831,361

44,481,100

125,252,703

90,501,882

35,941,147

35,079,806

240,331,008

8.813,363 △8.3 7.6 14,218 6.4 7.9個 人 企 業

0.4 △35.1 13.835,369 △2.3 19.7

公 的 企 業 1,014 △50.0 0.61,909 33.6 1.1 2,030 6.3 1.1

3.7

9,483

0.1

38,799企 業 所 得

146

市 民 所 得

雇 用 者 報 酬

賃 金 俸 給

雇主の現実社会負担

雇主の帰属社会負担

財 産 所 得

一 般 政 府

家 計

対家計民間非営利団体

民 間 法 人 企 業

83,011,156

75,104,415

65,079,225

328,934,941

82,437,230曽 於 市

霧 島 市

△3.0 28.9 51,765 2.2

鹿 児 島 市

鹿 屋 市

枕 崎 市

阿 久 根 市

出 水 市

指 宿 市

西 之 表 市

垂 水 市

項　目

薩 摩 川 内 市

い ち き 串 木 野 市

日 置 市 2,238 2,291 99,943,815

35,266,009

36,921,978

93,491,200

180,345,945

南 さ つ ま 市

志 布 志 市

奄 美 市

南 九 州 市

伊 佐 市

姶 良 市

107,633,148

80,655,385

331,289,876

63,670,087

73,873,982

82,058,974

100,459,049

2,254

2,361

2,437

45,179,614

49,965,748

62,955,70561,036,018

175,485,288 2,369

※最新年度から過年度の数値に遡及して変更されるため、過年度分の表に
　おける数値との連続性・整合性はない。

平 成 30 年 度 令 和 元 年 度

△3.3

180,346 2.8 100.0

令 和 元 年 度

項　　目

令 和 ２ 年 度平 成 30 年 度

108,957,319

2,186

101,475,804

83,347,403

83,130,365

94,548,476

76,064,577

59,673,188

166,859,295

2,602

2,284

2,299

2,440

2,399

2,414

2,401

2,305

2,417

2,460

2,527

41,176,513

118,216,930

2,599

2,391

2,235

2,137

2,274

人口一人
当たり

所得実額
所得総額

1,682,659,809

258,117,333

所得総額
人口一人

当たり
所得実額

所得総額
人口一人

当たり
所得実額

1,541,244,603

241,748,515

44,769,514

2,813

2,465

2,428

2,226

2,383 126,480,607

令 和 ２ 年 度

※最新年度から過年度の数値に遡及して変更されるため、過年度分の表に
   おける数値との連続性・整合性はない。

資料：市町村民所得推計報告書

（単位：千円）

23,034

2.2 5.5 9,532 △2.0 5.3

20.2 35,517

131 △1.7 0.16.5 0.1 133 △9.0

△25.0 23.350,642 28.7

14,750

0.198 373.3 0.1 155 59.2 △30.9107

△0.5 5.79,727

0.1

△11.8

9,721

1,377

5.89,970 3.7 5.7 9,820 △1.5 5.4 △1.0

98,276 △0.6 58.995,794 2.9 54.6 98,847 3.2

0.8

54.8

18,687 1.8 11.217,465 1.7 10.0 18,352 5.1 10.2

0.91,614 △3.2 0.9 1,561

118,340 △0.4 70.9114,873 2.6 65.5 118,760 3.4 65.9

166,859 △7.5 100.0175,485 1.0 100.0

実 額
対前年度
増 加 率 構成比 実 額

対前年度
増 加 率 構成比実 額

対前年度
増 加 率

構 成 比

（単位：百万円、％）

－ 33 －


